
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1270

سه شنبه 
1401 .02 . 20
08 شوال 1443/ 10می 2022

بورس انرژی بنزین 500 تومانی 
نفروخته است 

آرمان ملی: صادرات بنزین ایـــــران با 
قیمت هر لیتر 500 تومان در روزهای اخیر 
واکنش های زیادی را به همراه داشته است، 
به گونه ای که این سوال را در ذهن مصرف 
کنندگان  ایجاد کرده در حالی که دولت از لزوم 
حذف یارانه های پنهان خبر داده و تاکید دارند 
حتی بنزین 3 هزار تومانی نیز بسیار کمتر از 
قیمت تمام شده آن است که چرا بنزین مازاد 
ایران باید با نرخ 500 تومان صادر شود البته در 
رابطه با دلایل این اقدام فارغ از تکذیب های 
متعدد اظهار نظرات مختلفی مطرح شده که 
برخی کیفیت پایین بنزین ایران و نبود ذخایر 
کافی برای ذخیره سازی را عنوان کرده اند 
موضوعی که حال مدیرعامل بورس انرژی نیز 
در واکنش به این موضوع از شفاف بودن تمامی 
معاملات سازمان متبوع خود خبر داده و تاکید 
کرده این بنزین از کانال این سازمان فروخته 
نشده است اگرچه که این اظهارات به نوعی 
تایید کننده  فروش بنزین یارانه ای با قیمت 
500 تومان بوده و معلوم نیست مسئولان 
دولت که اصلاح نظام یارانه ای را از نان آغاز 
کرده اند برای این سیاست ابتدا سراغ  این 

مسئله نرفته اند؟
علی نقوی مدیرعامل بورس انرژی در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه اولین معامله بنزین در 
بورس انرژی ایران در سال ۱3۹۸ انجام شد و 
آخرین معامله بنزین در بورس انرژی نیز مربوط 
به خردادماه سال ۱۴00 است و بعد از آن عرضه 
بنزین تا فروردین سال جاری در بورس انرژی 
متوقف شد، اظهار کرد: بنزین برای نخستین 
بار در تاریخ سیزدهم مرداد ۱3۹۸ روی تابلوی 
بورس انرژی ایران عرضه شد. در آن روز 5 
هزار تن بنزین اکتان ۹5 شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از انبار نفت اصفهان 
به مقصد افغانستان با قیمت ۶30 دلار در تن 
عرضه و پس از رقابت خریداران مورد معامله 
قرار گرفت و عرضه بنزین تا تاریخ ۲۴ خرداد 
۱۴00 در رینگ بین المللی بازار فیزیکی بورس 
انرژی ایران با سه گرید اکتان ۸۷، اکتان ۹۱ و 
اکتان ۹5 و به دو صورت زمینی و دریایی انجام 

می شد. 
وی با بیان اینکه هم اکنون نیز به رغم مدت ها 
توقف عرضه، مشتریان خارجی به بورس انرژی 
ایران مراجعه می کنند تا بنزین را به صورت 
رسمی از طریق بورس خریداری کنند، افزود: 
بنا به اعلام تجاری که پیش از این بنزین را از 
بورس انرژی ایران خریداری می کردند آنها 
این فرآورده ها را از مبادی دیگر کشورها تهیه 
می کنند و بخشی از نیاز کشورهای همسایه 
هم متاسفانه از مسیر قاچاق سوخت تامین 
می شود. صادرات بنزین ایران چه از مرزهای 
خاکی و چه از طریق دریایی از طریق بورس 

انرژی انجام می شد. 
مدیرعامل بورس انرژی گفت: معاملات 
فرآورده های نفتی از سال ۱3۹۷ در بورس 
انرژی با احجام بیشتری انجام شد و طی 
سال های ۱3۹۸ و ۱3۹۹ به اوج خود رسید و 
شاهد رونق عرضه نفت گاز، بنزین، نفتا و گاز 

مایع در بورس انرژی بودیم. 
 پایین ترین قیمت بنزین 19 سنت 

وی با بیان اینکه در مجموع در سال ۱3۹۸ 
بیش از دو میلیون تن بنزین در بورس انرژی 
ایران معامله شد که این رقم در سال ۱3۹۹ به 
هشت میلیون تن افزایش پیدا کرد و ارزشی 
بالغ بر دو میلیارد و 300 میلیون دلار داشت، 
ادامه داد: متأسفانه با توجه به افزایش مصرف 
داخلی و توقف صادرات بنزین بخشی از بازارهای 
صادراتی منطقه که بنزین را از ایران تامین 
می کردند در اختیار سایر رقبای منطقه ای و 
بین المللی قرار گرفته است؛ درحالی که در 
سال ۱3۹۹ عمده کشورهای منطقه، بنزین 
را از ایران خریداری می کردند و نقش ایران 
در تأمین سوخت مورد نیاز کشورهای اطراف، 
موثر بود. نقوی با اشاره به قیمت فروش بنزین 
ایران در سال ۱3۹۹ اظهار کرد: قیمت معامله 
بنزین در بورس انرژی ایران با قیمت های منتشر 
شده در نشریه پلتس برای بنزین فوب خلیج 
فارس ارتباط نزدیکی داشته و با توجه به شرایط 
خاص منطقه و تحولات سیاسی و اقتصادی 
کشورهای همسایه، گاهی شاهد معامله بنزین 
در بورس انرژی ایران با قیمت هایی بیش از 
قیمت های فوب هم بودیم. وی با بیان اینکه 
فروش دریایی و فروش زمینی هر کدام شرایط 
خاص خود و قیمت های متغیری در زمان های 
مختلف داشته اند اما به طور میانگین نرخ فروش 
خشکی بنزین ایران در سال ۱3۹۹ بالغ بر 305 
دلار بر تن بوده و معاملات در رینگ بین المللی 
بورس انرژی به صورت ارزی انجام و با مصوبه 
هیات مدیره بورس، با نرخ سنای اسکناس 
تسعیر می شود، گفت: کمترین قیمتی که 
بنزین صادراتی ایران معامله شده ۱۹ سنت بر 
لیتر بوده که برای مقاصد زمینی با احجام هزار 
تنی و3 هزار تنی انجام شده که حجم های بسیار 
پایینی شمار می روند؛ ضمن آنکه این معامله در 
مقطعی انجام شد که قیمت نفت در حدود ۴0 

دلار بوده است. 

بازتـــاب

آرمان ملی: گرانی آرد که در نتیجه اجرای قانون مجلس و 
در راستای حذف تدریجی ارز ۴۲00 تومانی رقم خورد همچنان 
به مهم ترین چالش اقتصاد ایران مبدل شده و با وجودی که 
مسئولان دولت در این خصوص بارها اعلام کرده اند که یکی 
از دلایل این اقدام جلوگیری از قاچاق آرد یارانه ای بوده و برای 
جلوگیری از تبعات این سیاست از برنامه هایی خبر داده اند که 
قرار است نان یارنه ای را با روش های خاص به دست مصرف 
کننده برسانند و همچنین با پرداخت یارانه های نقدی چند 
برابری و به همراه صدور کالابرگ وضعیت معیشتی حداقل 
اقشار ضعیف و متوسط جامعه را تضمین کنند اما نه تنها برخی 
از مسئولان قاچاق آرد را محتمل ندانسته، بلکه کارشناسان نیز 
اساسا این ادعا را رد کرده و معتقدند که سیاست های اقتصادی 
در ایران در سه محرک اصلی تعریف می شود که محرک 
اول آن طمع کسانی است که فقط می خواهند منافع خود و 
نزدیکان شان تامین شود. دوم، مطالبی  است که امروزه  برخی 
مسئولان دولتی در مورد افزایش قیمت ها مطرح می کنند و در 
نهایت این تصمیمات باعث به هم ریختگی نظم اجتماعی در 
جامعه خواهد شد. به گفته کارشناسان تجربه نشان داده هر 
زمان قرار است گرانی انجام شود آمارهای  مربوط به قاچاق رونق 
می گیرد و برخلاف تمامی ادعاهای مطرح شده دولت سیزدهم 
هم همان سیاست های دولت های گذشته در اقتصادی را پیش 

گرفته است. 
  تامین منافع صاحبان قدرت

در رابطه با سیاست های دولت در قبال حذف ارز ۴۲00 
تومانی گندم و اجرای برنامه های یارانه ای دولت حسین راغفر 
کارشناس اقتصادی می گوید: این بار اولی نیست که دولت ها 
به طور کلی بر یک مسئله تاکید می کنند و با آمار و ارقام سازی، 
توجیه گر سیاست ها در کشور هستند.  وی افزود: مساله ابتدا به 
قیمت ارز برمی گردد، چراکه قیمت ارز یک مساله بسیار اساسی 
در اقتصاد کشور است. افزایش قیمت ارز از سال ۱3۷۲ تاکنون 
همواره برای تامین کسری بودجه ها و تامین بی انضباطی های 
مالی دولت ها صورت گرفته است. این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: از سال ۱3۹0 که قیمت دلار از ۱000 تومان 
به 3500 تومان افزایش یافت و از دی ماه ۱3۹۶ تا دی ماه 

۱3۹۹ که قیمت دلار را از 3 هزار تومان به 3۲ هزار تومان 
افزایش یافت، همه اینها در جهت تامین  بی انضباطی مالی 
دولت ها بوده است.  وی با اشاره به اینکه درآمدهای صادراتی 
ایران نیز بنا بر اظهارات مقامات دولتی افزایش یافته است، 
گفت: پیش بینی می شود امسال حداقل کشور ۱00 میلیارد 
دلار درآمد ارزی داشته باشیم. در سال گذشته فقط صادرات 
کالاهای غیرنفتی کشور ۴۸ میلیارد دلار طبق آمارهای رسمی 
است که حداقل ۱0 تا ۱5 میلیارد دلار کم اظهاری شده است. 
از سوی دیگر باید در نظر داشت افزایش قیمت ها فقط مرتبط با 
ایران نیست بلکه این افزایش قیمت به همه  جهان مربوط است 
و به تبع این رشد قیمت، درآمد صادراتی ایران نیز افزایش یافته 
است. این در شرایطی است که ارزیابی ما این است که امسال 
حداقل ۱00 میلیارد دلار درآمدهای ارزی کشور خواهد بود.  
این اقتصاددان متذکر شد: فقط در ۶ ماهه اول سال گذشته 
سود یکی از کارخانه های فولاد در کشور 5۶ هزار میلیارد 
تومان و در همین مدت سود ۶ ماهه یک شرکت معدنی 30 
هزار میلیارد تومان بوده است. این منابع متعلق به مردم است.

در کل باید گفت بازار آزاد و اقتصاد آزاد و تجارت آزاد اسم رمز 
خروج ارز در کشور است.  راغفر ادامه داد: امروز هم توجیهات 
و دلایلی را مطرح می کنند که کاملا یکسویه است و همه این 
توجیهات در راستای اجرای سیاست های غلطی است که دولت 
کنونی کماکان ادامه دهنده آن است؛ آنچه مشکل ساز است 
اینکه دولت سیزدهم با وجود انتقادات جدی به این سیاست ها 
ادامه دهنده راه دولت های قبلی است.  وی با اشاره به یکدستی 
حاکمیت گفت: تنها موضوعی که عینا دیده می شود این است 
که دولت سیزدهم با جسارت بیشتری نسبت به پیشینیان خود 
سیاست های این چنینی را اجرا می کند. وی در توضیح این 
مطلب اظهار داشت: می گویند سالانه ما ۲ میلیون تن قاچاق آرد 
از کشور داریم. ۲ میلیون تن آرد به این معناست که روزی چند 
هزار وانت، آرد از کشور خارج می کند. این اقتصاددان گفت: هر 
زمان که قرار است افزایش قیمتی اتفاق بیفتد، دولت ها شروع 
به آمارسازی می کنند و یکی از این آمارها، قاچاق است.  راغفر 
با اشاره به موضوع نان در کشور تصریح کرد: سیاست دولت 
در قبال مساله نان شفاف نیست. برای کوپنی کردن نان چند 

استدلال دارند، گذشته از قاچاق آرد به موضوع مهاجران اشاره 
می کنند و برای مثال، گفته می شود چند میلیون مهاجر در 
کشور داریم. مگر مهاجری که در این کشور زندگی می کند، 
کار نمی کند؟ وقتی کار می کند مگر نباید نان بخورد؟ بعد هم 
آمار می دهند که مصرف سرانه نان در ایران روزی 300 گرم 
است تابراساس آن، نتیجه بگیرند سالانه ۲ میلیون تن قاچاق 
آرد از کشور داریم. بنابراین باید کاری کنیم کسانی مصرف 
بیشتری در نان دارند، مابه التفاوت آن را بپردازند. وی عنوان 
کرد: کسانی که این حرف ها را می زنند، کاملا به جایگاه کالاها 
در سبد مصرف خانوار آگاه نیستند. نان، قوت قالب مردم ایران 
و به ویژه طبقات محروم در کشور است. اگر گوشت گران شود، 
مصرف نان بالا می رود، زیرا حتی امروزه طبقات محروم توان 

خرید سیب زمینی ندارند. 
  سه محرک اصلی سیاست های اقتصادی

این کارشناس اقتصادی متذکر شد: خانواده های ثروتمند که 
اصلا نان مصرف نمی کنند؛ اصلا برای آنها مهم نیست که قیمت 
نان چقدر افزایش پیدا می کند، اما با افزایش قیمت کالاها 
نکته قابل توجه این است که مصرف نان بین خانوارهای فقیر 
افزایش پیدا می کند. راغفر در واکنش به این موضوع که دولت 
اعلام کرده قیمت نان افزایش پیدا نمی کند و ارائه یارانه نان 
گفت: مگر چنین موضوعی امکان پذیر است؟ برای مثال، شما 
بخواهید بروید ۲ عدد نان بخرید و به شما بگویند باید کارت ملی 
را بیاورید. حالا اگر سه عدد نان بخواهید، باید مابه التفاوت آن را 
بپردازید. اصلا این امکان پذیر نیست. این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: من بارها گفته ام که سیاست های اقتصادی در ایران 
سه محرک دارد. یکی، طمع کسانی که  فقط می خواهند منافع 
خود و نزدیکان شان تامین شود. دوم مطالبی که امروزه برخی 
مسئولان دولتی در مورد افزایش قیمت ها مطرح می کنند. 
سوم، من معتقدم این تصمیمات باعث به هم ریختگی نظم 

اجتماعی در جامعه خواهد شد. 

بررسی کارشناسان از سیاست های یارانه ای دولت نشان می دهد؛ 

اقتصاد ایران بر پایه سه محرک الیگارشی

مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت بخش 
صنعت و معدن گزارش می دهد؛ 

کاهش 9 درصدی شاخص های تولید 
در صنایع

دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی طی گزارشی به بررسی پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در اسفند ماه  ۱۴00 بخش صنعت 
و معدن پرداخت.  در چکیده این گزارش آمده است: 
تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، 
عاملی کلیدی در تحلیل های خرد و کلان اقتصادی 
و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه اقتصاد است. 
شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر نوسانات 
سطح فعالیت صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به 
عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت مورد 
استفاده قرار می گیرد. مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی به صورت ماهیانه شاخص تولید، فروش 
و قیمت شرکت های بورسی را محاسبه می کند.  در این 
گزارش ذکر شده است: اهمیت این شاخص به روز، برای 
اقتصاد ایران که تحولات زیادی دارد بیشتر خواهد 
بود، زیرا بازخورد شوک های وارده به اقتصاد ایران و 
واکنش های سیاستگذاران باید در تواتر کمتر از فصل 
مورد رصد قرار گیرد؛ این درحالی است که آمار رسمی 
بخش حقیقی به صورت فصلی و با تأخیر ارائه می شود.  
در این گزارش تصریح شده است: طی اسفند ماه ۱۴00، 
شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به 
ماه مشابه سال قبل با کاهش 5/۸ درصدی، نسبت به 
ماه قبل با کاهش ۴/0 درصدی و در مجموع در سال 
۱۴00 نسبت به سال ۱3۹۹ با کاهش ۹/۱ درصدی 
مواجه شده است. در این ماه ۱۱ رشته فعالیت کاهش 
در شاخص تولید و ۴ رشته فعالیت افزایش اندکی در 
شاخص تولید داشته اند. رشته فعالیت های »خودرو 
و قطعات« و »شیمیایی )به جز دارو(« با اختلاف 
چشمگیر بیش ترین سهم را در کاهش شاخص تولید 
داشته اند. همچنین شاخص تولید شرکت های معدنی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۷/۴۱ 
درصدی، نسبت به ماه قبل با افزایش ۱3/۶۶/۱3 و 
در مجموع در سال ۱۴00 نسبت به سال ۱3۹۹ با 
افزایش ۲/۶ درصدی مواجه شده است.  در گزارش 
دفتر اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس آمده است: 
طی اسفند ۱۴00، شاخص فروش شرکت های صنعتی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۷/5 
درصدی، نسبت به ماه قبل با افزایش ۱3 درصدی 
و در مجموع در سال ۱۴00 نسبت به سال ۱3۹۹ با 
افزایش ۶/0 درصدی مواجه شده است. در این ماه 
رشته فعالیت های »شیمیایی )به جز دارو(«، »فلزات 
پایه« و »خودرو و قطعات« بیش ترین سهم را در کاهش 
شاخص فروش و رشته فعالیت »تجهیزات برقی« 
بیش ترین سهم را در بالا نگه داشتن شاخص فروش 
نسبت به ماه مشابه سال قبل داشته اند. همچنین 
شاخص فروش شرکت های معدنی بورسی نسبت به 
ماه مشابه سال قبل با افزایش ۶/33 درصدی، نسبت 
به ماه قبل با افزایش ۶/۸3 و درمجموع در سال ۱۴00 
نسبت به سال ۱3۹۹ با کاهش ۴/۱5 درصدی مواجه 
شده است.  در این گزارش تاکید شده: در اسفندماه 
۱۴00 نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت های صنعتی 
بورسی 3/۱ درصد افزایش یافت، رشد نقطه به نقطه 
آن به ۸/۴۶ درصد رسید و همچنین، میانگین سالیانه 

شاخص قیمت ۸/۸۸ درصد افزایش یافته است. 

نیــمنگــاه

با افزایش 2 برابری قیمت شیر خام؛ 
 نان و پنیر هم به غذاهای 

لاکچری پیوست
آرمان ملی: هنوز شوک گرانی آرد و نان و تسری آن 
به سایر محصولات وابسته تمام نشده و مردم در بهت 
برنامه های دولت برای کنترل گرانی ها که در نهایت به 
بازگشت کالابرگ منتهی شد فرو رفته اند که خبر افزایش 
قیمت ۲ برابری شیر خام شوک دیگری را به خانوارها وارد 
کرده است. افزایش قیمتی که قطعا گزک را به دست 
صنایع لبنی می دهد تا از این وضعیت برای گرانی همین 
معدود محصولاتی که با نرخ مصوب باید عرضه شود 
استفاده کنند. البته عملکرد تولیدکنندگان لبنیات نشان 
داده متولیان این صنعت اساسا از هر بهانه ای برای افزایش 
قیمت ها بهره می گیرند، همان گونه که در اواخر سال 
گذشته و چند روز پس از تصویب نرخ جدید دستمزد برای 
سال جاری انجمن صنایع لبنی از لزوم افزایش قیمت 5 تا 
۱0 درصدی قیمت محصولات به دلیل افزایش دستمزدها 
خبر داده بود آن هم در شرایطی که این صنعت در یک سال 
گذشته و در حالی که نرخ دستمزد هیچگونه تغییری نیافته 
بود رشد ۴0 تا ۱00 درصدی را بر کالاهای خود اعمال کرده 
بود به هر حال آنچه مشخص است بازهم صنایع لبنی بهانه 
جدی خود را برای افزایش قیمت ها و مهندسی عرضه تا 
حصول نتیجه به دست آورده اند و باید در آینده نزدیک 
شاهد رشد قیمت و خروج لبنیات هم از سبد مصرفی 
بسیاری از خانوارها باشیم، به گونه ای که حتی نان و پنیری 
که در سال های گذشته تنها میان وعده سالم بچه ها در 
مدرسه به شمار می رفت در سال جاری جزو خوراکی های 
لاکچری قرار خواهد گرفت!  بر اساس این گزارش،  شورای 
قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات 
اساسی کشاورزی در جلسه مورخ ۱۴ تیر ۱۴00 به استناد 
مفاد قانون اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی 
کشاورزی در راستای حمایت از دامداران و پایداری تولید 
قیمت هر کیلوگرم شیرخام را با 3. ۲ درصد چربی و بار 
میکروبی زیر ۱00 هزار، از رقم ۴,500 تومان در سال 
۱3۹۹ به بیش از ۶,۴00 تومان افزایش داد. همچنین به 
ازای هر 0. ۱ درصد افزایش یا کاهش درصد چربی مبلغ 
۸00 ریال متناسب با افزایش یا کاهش درصد چربی به 
قیمت شیرخام اضافه یا کسر خواهد شد. یک منبع آگاه در 
این رابطه خبر داد که، بار دیگر افزایش قیمت شیرخام و در 

پی آن لبنیات در پیش رو است. 

ذرهبیــن

  فرصتی برای رونق تجارت 
بر اساس این گزارش، مناقشات میان روسیه 
و اوکراین آتش جنگ ناتمامی را در حوزه غلات 
در دنیا افروخته که به نظر می رسد تبعات 
آن بسیاری از کشورها را در برخواهد گرفت؛ 
به خصوص اینکه روسیه در حال یارکشی 
در تجارت خارجی خود برای پاسخ دادن به 
تهدیدات و تحریم های کشورهای غربی و 
ایالات متحده آمریکاست و توانسته برخی 
محدودیت ها را بر سر راه تجارت خارجی این 
کشور قرار دهد. در این میان روسیه نیز با 
اعمال برخی از محدودیت ها بر سر راه صادرات 
کالاهای خود که عمدتا سهم زیادی در اقتصاد 
دنیا دارند، تلاش کرده تا تنگناهایی را بر سر 
راه تولیدات و اقتصاد همان کشورهای تحریم 
کننده قرار دهد که دامنه آن از ممنوعیت 
صادرات گاز، غلات یا برخی فلزات اساسی و 
پایه تا الزام به پرداخت پول حاصل از خرید 
کالاهایش به روبل کشیده شده است. اما شاید 
بیشترین کالایی که سهم بسزایی در پاسخ 
روسیه به اعمال تهدیدات و تحریم های متحدان 
اوکراین دارد غلات است به خصوص اینکه 
روسیه یکی از بزرگ ترین تامین کنندگان اصلی 
غلات در دنیا به شمار رفته و هرگونه مهره چینی 
این کشور در بازار می تواند به تقویت یا تضعیف 
امنیت غذایی کشورهای جهان منتهی شود. 
هر چند اوکراین نیز یکی از کشورهایی است 
که تامین کننده بزرگ غلات به شمار رفته و 
این مناقشات تامین غلات دنیا را در یک طرف 
دیگر بازی با مخاطراتی مواجه ساخته است این 

در حالی است که فارغ از نوع نگاهی که این دو 
کشور به اثرگذاری خود در بازار جهانی غلات 
دارند، رفتار برخی از کشورها از جمله قزاقستان 
که به عنوان یکی از تامین کنندگان دیگر گندم 
در دنیا به شمار می رود هم سبب تقویت تنش 
در بازارهای جهانی غلات شده، چراکه این 
کشور هم بعد از اعمال محدودیت های اوکراین 
و روسیه بر سر راه صادرات غلات اقدام به 

ممنوعیت صادرات نموده است. 
  مهره چینی برای تامین امنیت غذایی

در این میان ایران هم به عنوان کشوری که 
چند سالی است مجدد به جرگه تامین کنندگان 
گندم از بازارهای جهانی پیوسته تلاش دارد 
تا با استراتژی هایی که به کار می بندد، زمینه 
را برای تضمین تامین امنیت غذایی خود در 
حوزه غلات به کار بسته و با مهره چینی که 
انجام می دهد حداکثر تلاش خود را برای تامین 
به موقع غلات مورد نیاز خود داشته باشد. البته 
این تلاش در دو سطح دولتی و خصوصی در 
حال انجام است به نحوی که هر چند دولت 
خود در حال مذاکرات گسترده با دولت روسیه 
برای تامین به موقع گندم و غلات از این کشور 
است، اما بخش خصوصی نیز گام های بلندتری 
برداشته و با استراتژی های مشخص در حال 
تامین و تدارک غلات مورد نیاز کشور است که 
به نظر، گام هایی ستودنی در این شرایط در حال 
برداشتن است. در واقع در شرایطی که ایران 
مجبور به تامین بخشی از نیاز سالانه گندم خود 
به واردات از سایر کشورهای دنیا است در دهه 
سوم اردیبهشت ماه قرار است که تجار، فعالان 

اقتصادی تامین کنندگان و صاحبان تکنولوژی 
در حوزه غلات گرد هم آیند و برای تامین امنیت 
غذایی ایران در شرایط آتش بار روسیه و اوکراین 
تلاش کنند. این برنامه ریزی ها به نحوی است 
که صاحبان کسب و کارهای مرتبط با زنجیره 
غلات از بانک ها و شرکت های واردکننده گرفته 
تا شرکت های بزرگ کشتیرانی، فروشندگان 
غلات و فرآورده های آنها و در نهایت شرکت های 
ترانسپورت و صاحبان تکنولوژی در این زمینه 
گرد هم خواهند آمد تا بتوانند برای تامین 
مطمئن و پایدار غلات ایران که منتهی به تامین 
امنیت غذایی هم خواهد شد گام بردارند. در 
این رابطه بررسی ها نشان می دهد، اگرچه 
بازارهای جهانی تحت فشار کمبود عرضه غلات 
قرار دارند اما بخش خصوصی ایران در کنار 
برنامه ریزی هایی که دولت در حال انجام دارد 
نسبت به تامین به موقع و تضمین شده غلات 
گام برخواهند برداشت و هر چند که مشکلات 
مرتبط با نظام بانکی و نقل و انتقالات پولی 
همچنان پابرجا است اما شبکه های شکل گرفته 
در سنوات گذشته در حوزه تامین غلات به طور 
قطع می توانند زمینه را برای تامین به موقع و 
پایدار گندم و سایر غلات مورد نیاز کشور فراهم 
آورند و جای نگرانی در این زمینه وجود ندارد. 
تامین کنندگان غلات می گویند جنگ روسیه 
و اوکراین برای ایران فرصت مناسبی را فراهم 
کرده تا حضور پرشور و پرشمار بازرگانان و 
تامین کنندگان در کشور را شاهد بوده و اگرچه 
بازارهای جهانی غلات تحت الشعاع آتش جنگ 
روسیه و اوکراین است اما در مورد خرید گندم 

و سایر غلات به منظور تامین نیازهای کشور 
چشم انداز روشنی وجود دارد و فعالان اقتصادی 
با تجربه می توانند به کمک تصمیم گیرندگان 
در حوزه غلات کشور در مورد خرید گندم 
سبوس و تخصیص ارز آن از این اقدام نیز برای 
تامین امنیت غذایی کشور سربلند بیرون آیند. 
  فراهم کردن زیرساخت های حمل و 

نقل دریایی
نکته ای که در این میان وجود دارد ضرورت 
فراهم سازی زیرساخت ها به خصوص در حوزه 
کشتیرانی و حمل و نقل دریایی در حوزه دریای 
خزر است که دولت باید برای تامین آن فکری 
کند. در این رابطه کارشناسان معتقدند اگرچه 
دولت روسیه و تجار این کشور تمایل زیادی 
به کار کردن با ایران دارند و هم اکنون هم 
مانع چندانی بر سر راه تامین غلات ایران از 
روسیه وجود ندارد اما به نظر می رسد که نبود 
زیرساخت های حمل و نقل دریایی از روسیه 
به ایران مشکل اصلی است. به هر حال به نظر 
می رسد که آتش جنگ روسیه و اوکراین فرصت 
مناسبی را برای ایران در بر داشته است که هم 
بتواند نیازهای غلات خود را به دلیل کاهش 
تقاضا برای غلات روسیه و مشکلاتی که برخی 
کشورها با تحریم روسیه پیش روی تجار خود 
قرار دادند با شرایط بهتری تامین نماید و از 
سوی دیگر با شکل دهی سیستم تهاتر زمینه را 
برای تامین نیازهای وارداتی روسیه فراهم سازند 
مشروط به اینکه باز هم شاهد فرصت سوزی در 
این حوزه نبوده و از تجربیات تلخ گذشته درس 

بگیریم. 

آرمان ملی: تداوم جنگ روسیه و اوکراین علاوه بر بازار جهانی انرژی تامین غلات را نیز تحت الشعاع قرار داده است. در واقع تحریم های آمریکا و کشورهای اروپایی هم پیمان علیه 
روسیه که سهم عمده ای از بازار جهانی غلات را در اختیار دارد باعث شده تا روسیه برای تامین نیازهای ارزی خود همسایگان و کشورهایی که دارای روابط استراتژیک هستند را در 
اولویت سیاست های تجاری و اقتصاد قرار دهد، فرصتی که در صورت بهره گیری مناسب می تواند علاوه بر تامین نیازهای غلات و مواد غذایی نیازهای وارداتی روسیه را نیز از طریق 
ایران فراهم سازد. البته در رابطه استفاده از چنین موقعیت هایی تجربه نشان داده برخی سیاست  دولت ها بیش از هر چیزی به فرصت سوزی منتهی شده و در این خصوص نیز فعالان 
تجاری از عدم تخصیص به موقع ارز برای واردات نهاده های دامی و غلات خبر داده اند، موضوعی که به گفته کارشناسان فارغ از چالش هایی که همواره در تامین به موقع ارز وجود 

داشته نبود زیرساخت های حمل و نقلی باعث شده تا امکان بهره گیری از فرصت های اینچنینی به حداقل برسد. 

بررسی ها نشان می دهد؛ 

امنیت غذایی در سایه جنگ روسیه و اوکراین


